PROGRAMA DE APOIO À INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PAIC-FNL 2025/2026
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS - EDITAL Nº 01/2025

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A coordenação do Programa de Apoio à Iniciação Científica PAIC-FNL-FAPEAM, em conformidade com as normas

estabelecidas pelo Edital 001/2025, torna público o resultado preliminar eliminatório da 1ª fase do Processo

Seletivo de bolsistas para o ciclo 2025-2026 -  homologação das inscrições, em ordem alfabética.

Manaus, 07 de abril de 2025.

Coordenadora Institucional de Iniciação Científica e Tecnológica junto a FAPEAM

Profa. Ms. Raquel Salgado Marques

Ordem CANDITATO(A) CURSO TITULO DO PROJETO ORIENTADOR(A) INSCRIÇÃO

1 Ana Beatriz Nobre Goes Medicina

Análise dos efeitos da privação de sono e das
consequências na qualidade de vida dos estudantes de
medicina de uma instituição privada de manaus

Aliria Graciela Bicalho
Noronha      Homologada

2 Ana Carolina Pinheiro Ferreira Medicina

Análise da Escolha e Adesão aos Métodos
Contraceptivos por Pacientes da Unidade de Saúde da
Família Dr. José Amazonas Palhano, Manaus-AM.

Ivanildo Vieira Pereira
Filho

Homologada

3 André Silva De Souza Enfermagem
Inibidores de bomba de prótons e microbiota intestinal:
Evidências sobre os impactos na saúde

Yasmin Cabral Moreira Homologada

4
Antônio Caio Jhosep De Castro
Zacarias Medicina

Estresse na graduação em medicina: percepção e
impacto ao longo dos ciclos acadêmicos em uma
universidade da região norte

Thiago Serrão Pinto Homologada

5 Beatriz Moss Da Costa Medicina
Perfil clínico e epidemiológico de pacientes com
cardiomiopatia hipertrófica atendidos em hospital
terciário do Amazonas

João Marcos Bemfica
Barbosa Ferreira

    Homologada

6 Brenda Cristina Pantoja Andrade Odontologia
Análise de Sinais e Sintomas de Disfunção
Temporomandibular Causadas por Ansiedade.

Ricardo Martins Lira Homologada

7 Bruna Goes Tapajos Medicina
Epidemiologia da doença de Chagas no estado do
Amazonas.

Aliria Graciela Bicalho
Noronha Homologada

8 Camilla Virgínio Rocha Da Costa Medicina

Comparação entre fármacos estimulantes e não
estimulantes no tratamento do tdah: uma revisão da
literatura.

Ivanildo Vieira Pereira
Filho

Homologada

9 Carla Beatriz Sampaio Da Silva
Medicina

Veterinária

Efeito da toxidade crônica do quelato de ferro nos
parâmetros bioquímicos do sangue de juvenis de
tambaqui (Colossoma macropomum)

Lucas Pedro Gonçalves
Junior

Homologada

10 Ceres Costa Cavalcante Ferreira Medicina

Satisfação e qualidade percebida por usuários de prep
em uma unidade básica de saúde da zona leste de
manaus: contribuições para o fortalecimento da saúde
pública

Ivanildo Vieira Pereira
Filho

Homologada

11
Christopher Bengurion
Nascimento Lima Medicina

Análise da microbiota intestinal em pacientes com
fibromialgia: implicações no eixo intestino-cérebro e
na modulação da doença

Danielle Furtado Da Silva Homologada

12 Dhuanny De Souza Lourenço
Medicina

Veterinária

Análise da viabilidade econômica da produção de
alfaces nos sistemas de aquaponia e hidroponia na
região amazônica.

Lucas Pedro Gonçalves
Júnior

Homologada

13 Emilly Gabriele Santos Leão Medicina
Veterinária

Epidemiologia da esporotricose em humanos e
animais domésticos na cidade de Manaus: análise de
dados e relações geográficas

Inscrição não homologada: Formulário do
Projeto fora do Padrão exigido no Edital.

14 Emily Aya Yokomizo Tsutsui
Medicina

Veterinária

Efeito da suplementação de dietas para tambaqui
(Colossoma macropomum) com biomassa bacteriana
de Rhodopseudomonas palustris

Renato Barbosa Ferraz

   Homologada

15 Emily Pessôa Caldas Medicina

Efeitos da metformina sobre os níveis e funcionalidade
da hdl em pacientes
com dm2 e dap: uma revisão sistemática.

Amanda Lia Rebêlo
Rabelo

Homologada

16 Erineide Da Costa Fidelis Engenharia
Agronômica

Composição mineral das folhas de alface produzidas
em sistema de aquaponia e hidroponia

Lucas Pedro Gonçalves
Junior Homologada

17 Fernanda Vitória Araújo Da Silva Medicina
Perfil clínico e epidemiológico de pacientes com
Cardiopatia Reumática Crônica atendidos em hospital
terciário do estado do Amazonas

João Marcos Bemfica
Barbosa Ferreira

Homologada

18 Guilherme Cruz De Souza Direito
O uso da inteligência artificial na acessibilidade de
atendimento no âmbito judicial

Jessica Dayane Figueiredo
Santiago Homologada

19 Hayla Nicolly Castro Maklouf Medicina
Veterinária

Reprodução Assistida em Equinos: Aplicação de
Biotecnologias Reprodutivas para Potencializar a
Capacidade Reprodutiva em Haras de
Manaus – Amazonas.

Walter De Jesus Garcia
Parra

Homologada

20 Hiago Silva Ratter Medicina
Avaliação do estresse oxidativo em pacientes com
fibromialgia

Danielle Furtado Da Silva Homologada

21 Ian Batista Rodrigues Enfermagem

Manejo da Sífilis Durante o Pré-natal: Entraves
Enfrentados por Enfermeiros na Educação em Saúde e
Assistência as Gestantes.

Deidry Lorena Pinho Nery Homologada

22 Ivanna Maria Castro De Paiva Medicina

Análise do Esquema Medicamentoso Prescrito e da
Adesão ao Tratamento de Pacientes com Infecção
Latente por Tuberculose (ILTB) na Unidade de Saúde
da Família Dr. José Amazonas Palhano, Manaus-AM.

Ivanildo Vieira Pereira
Filho

Homologada

23 Jayanne Martins Cerqueira Biomedicina

Análise espaço-temporal da incidência e mortalidade
por malária e seus fatores de risco em populações
indígenas brasileiras: conhecendo lacunas para
propositura de intervenções objetivando atingir as
metas da ODS

Djane Clarys Baia Da Silva

Homologada

24 José Mauro De Sousa Filho Medicina
Desafios para a adesão ao Tratamento da Tuberculose
em Manaus: Perspectiva dos Profissionais de Saúde.

Ana Carolina Da Silva
Medeiros Homologada

25 Julia Glenda Guerreiro Lira Direito

Considerações sobre a implementação do aterro
sanitário da cidade de Manaus, à luz da Política Nacional
de Resíduos Sólidos e do direito constitucional ao meio
ambiente.

Daniel Carneiro Costa
Homologada

26 Juliana Almeida Castro Medicina
Veterinária

Bem-Estar de Animais Silvestres Resgatados e
Mantidos em um CETAS: Avaliação de Comportamento de
Cobras e Enriquecimento Ambiental

Inscrição não homologada
Projeto fora do padrão  exigido no Edital

27 Jullia Araújo Santos Farmácia

Comparação entre escalas subjetivas de avaliação da
dor em pacientes vítimas de acidentes ofídicos: estudo
de validação das ferramentas escala visual analógica
(EVA) e inventário breve de dor (IBD)

Larissa Aguiar De
Mendoça

Homologada

28
Karis Tarita Batista Alexandre
D'almeida Medicina

Prevalência e fatores associados ao diagnóstico de
pré-hipertensão em atenção primária à saúde no
contexto amazônico

Kim Vinicius Amaral
Machado

Homologada

29 Laura Perdiz Ernesto Machado Medicina

Hiperconectividade versus saúde mental: um estudo
sobre o impacto na qualidade de vida de estudantes de
medicina

Aliria Graciela Bicalho
Noronha

Homologada

30 Lídia Ramalho Ribeiro Garcia Medicina
Mortalidade intra-hospitalar de pacientes internados
com Estenose Aórtica importante submetidos á
cirurgia em hospital terciário do Estado do Amazonas

João Marcos Bemfica
Barbosa Ferreira

Homologada

31 Lohanna Costa Macêdo Enfermagem
Compostos naturais no controle da dengue: evidências
científicas e aplicações

Yasmin Cabral Moreira Homologada

32
Luiz Armando Rocha De Souza
Fiacadori

Medicina
Veterinária

Histologia da pele do sapo ameerega trivittata (anura,
dendrobatidae): análise da disposição de glândulas de
veneno entre os diferentes morfotipos

André De Lima Barros Homologada

33
Marcos Antonio Pessoa Soares
Filho Medicina

Avaliação do perfil de citocinas inflamatórias em
pacientes com fibromialgia

Danielle Furtado Da Silva Homologada

34 Maria Beatriz Lyra Dos Santos Medicina

Incidência do Transtorno do Espectro do Autismo
(TEA) e dos níveis de gravidade em centros de atenção
psicossocial do município de Manaus-Am

Walter Garcia De Jesus
Parra

Homologada

35 Maria Eduarda Ferreira Ribeiro Medicina
Veterinária

Exigências proteicas para juvenis de Uaru sp. (Acará
bararuá): Avaliação do desempenho zootécnico

Juliana Tomomi Kojima Homologada

36 Matheus De Miranda Siqueira Medicina
Veterinária

Análise da dieta e dimorfismo sexual para caracteres
morfométricos de Rhaebo guttatus (Anura,
Bufonidae).

André De Lima Barros Homologada

37 Matheus Martins Gama Medicina
Veterinária

Óleo essencial de hortelã-pimenta (Mentha piperita L.)
Como aditivo na alimentação do tambaqui (Colossoma
macropomum): desempenho produtivo e respostas
imunológicas

Thiago Mendes De Freitas
Homologada

38 Natalia Cristina Da Costa Vieira Medicina

Fatores Associados à Amamentação e Aleitamento
Materno em Mulheres Lactantes na Atenção Primária à
Saúde no Contexto Amazônico

Kim Vinícius Amaral
Machado

Homologada

39 Nicolas De Almeida Fernandes Medicina
Veterinária

Influência do uso de anestésicos como protocolo de
morte em anuros: um estudo de caso utilizando a rã
leptodactylus fuscus (anura, leptodactylidae)

André De Lima Barros Homologada

40 Nicolly Calmon Benayon Enfermagem

A Importância da Orientação de Enfermagem para
Mães de Primeira Gestação nos Cuidados com o
Recém-Nascido

Adriana Bentes Craveiro Homologada

41 Samara Fabiane De Albuquerque
Lima

Medicina
veterinária

Análise histológica para avaliação de eficiência da
suplementação de probióticos na alimentação de
Tambaqui (Colossoma macropomum) contra os
efeitos tóxicos do inseticida Dicarzol

Renato Barbosa Ferraz Homologada

Coordenadora Institucional de Iniciação Científica e Tecnológica junto a FAPEAM

42 Sara Regina Moura De Freitas Medicina

Análise da introdução da alimentação complementar de
alimentos ultraprocessados na dieta de crianças
atendidas em um ambulatório de pediatria em Manaus.

Inscrição Não homologada.
 Falta de documentos exigidos no Edital (Plano

de Atividades).

43 Sophia Da Silva Salles
Medicina

veterinária

Efeito da substituição de ração comercial por dieta
experimental com óleo de linhaça na morfologia do
trato gastrointestinal de tambaqui (Colossoma
macropomum)

Renato Barbosa Ferraz Homologada

44 Stephanny Alves De Toledo Braga Arquitetura e
Urbanismo

Patrimônio, Arquitetura e Saúde: Um estudo de caso
sobre o Hospital Santa Casa de Misericórdia.

Tatiana De Lima Pedrosa
Santos Homologada

Profa. Ms. Raquel Salgado Marques